
 
رويداد پژوهي مالياتي در يك قرارداد پيمانكاري 

 
محمد   تقي نژاد عمران 

 
 

يك شرآت دولتي بمنظور احداث تاسيسات نيرو با يكشـرآت پيمانكـاري خـارجي قـراردادي بشـرح زيـر منعقدنمـوده 
است: 

١- تاريخ انعقاد قرارداد: ١٣٧٣/٦/١٤ 
٢- مدت اجراي قرارداد: يكسال از تاريخ انعقاد قرارداد 

٣- مبلــغ قـــــرارداد: معــادل ٠٠٠ ٢٠٠ ١ دلار بعــلاوه٠٠٠ ٠٠٠ ٧٠٠ ريال 
٤- مبلغ ٠٠٠ ٨٠٠ دلار از مبلغ ارزي قرارداد صرف خريدلوازم و تجهيزات از خارج از آشور ميگردد. 

٥- ظـرف ١٥ روز از تـاريخ انعقـاد قـرارداد آارفرمـا ميبايسـتدر قبـال اخـذ ضمانتنامـــه بــانكي معــادل ٠٠٠ ٢٠٠ دلار 
ـــغ ٠٠٠ ٠٠٠ ١٠٠ ريـــالبه عنـوان پيـش پرداخـت بـه پيمانكـار پـــرداخت آنـد.  (بابتخريـــد لــوازم و تجهيــزات) و مبلـ

معـادل٥٠ درصد پيش پرداختها از اولين صورت وضعيت و بقيه آناز دومين صورت وضعيت آسر ميگردد. 
٦- آارفرما در موقع پرداخــت وجـه صـورت وضعيـت هـا اعـم ازارزي و ريـالي معـادل ١٠ درصـد آن را بـه عنـوان سـپرده 

حسنانجام آار آسر و بعد از تحويل آار آن را به پيمانكار مستردميدارد. 
٧- طبق قرارداد به ازاي هر ماه تــاخير در تحويـل تاسيسـاتموضوع  قـرارداد معـادل ١٠ درصـد از مبـالغ سـپرده آسـر 

شدهتوسط آارفرما بعنوان جريمه ضبط ميگردد. 
٨- نرخ هر دلار در محاسبات معادل ١٧٥٠ ريال ميباشد. 

 
در اجراى قرارداد، کارفرما به شرح زير عمل کردهاست: 

الف: پيش پرداخت موضوع بند ٥ فوقالذآر را در تاريخ٧٤/٦/٢٤ به پيمانكار پرداخت نموده است. 
ب : رونوشت قرارداد را در تاريخ٧٣/٧/٢٠  به حوزه مالياتيتسليم و رسيد دريافت داشته است. 

ج : اوليـن صــورت وضعيـت معـادل ٠٠٠ ٤٠٠ دلار (آــه٠٠٠ ٣٠٠ دلار آن مربوط به خريد لوازم و تجهيزات از خــارجبوده) 
و مبلغ ٠٠٠ ٠٠٠ ١٥٠ ريال را در تاريخ٧٣/٩/٢٥ ازپيمانكار تحويل و وجه آن را در تاريخ ٧٣/١٠/١٥ پــس ازاعمـال آسـور 

مربوط به پيمانكار پرداخت نموده است. 
د : دوميــن صــورت وضعيت معادل ٠٠٠ ٣٠٠ دلار (آــه٠٠٠ ٢٠٠ دلار مربوط به خريد لوازم و تجــهيزات از خـارجبوده) و 
٠٠٠ ٠٠٠ ٢٠٠ ريال را در تاريخ ٧٣/١١/١٦ ازپيمانكار تحويل و وجــه آن را پـس از اعمـال آسـور در تـاريخ٧٣/١٢/١٤ بـه 

پيمانكار پرداخت نموده است. 
ه' : سوميـن صــورت وضعيت معادل ٠٠٠ ٤٠٠ دلار (آــه٠٠٠ ٣٠٠ دلار مربوط بـه خـــريد لـــوازم از خـارج بـوده) و٠٠٠ 
٠٠٠ ٢٥٠ ريال را در تاريخ ٧٤/٣/٢٦ از پيمانكارتحويل و وجه آن را پس از اعمـال آسـور در تـاريخ ٧٤/٤/٢٣بـه پيمانكـار 

پرداخت نموده است. 
و : آخريــن صــورت وضعــيت معــادل ٠٠٠ ١٠٠ دلار و٠٠٠ ٠٠٠ ١٠٠ ريال را از پيمانكار در تاريخ ٧٤/٧/١٢تحويل و وجه 

آن را در تاريخ ٧٤/٧/٢٨  پس از اعمال آسوربه پيمانكار پرداخت نموده است. 
ز : احداث تاسيسات در تاريخ ٧٤/٨/١٤  (با دو ماه تاخير)خاتمه و به آارفرما تحويل شده است. 

ــوع بنـد ٧ فوقالذآـر بـه پيمانكـار مسـترد داشـته  ح : آارفرما در تاريخ ٧٤/٩/٣٠ سپردهها را با آسر جريمهتاخير موض
است. 

 
اقدامات و محاسبات انجام شده توسط آارفرما درموقع پرداخت وجوه به پيمانكار به شرح زير بودهاست: 

١- چون آارفرما شرآت دولتي و پيمانكار خارجي بوده استباستناد تبصـره مـاده ١١١ قـانون مالياتـهاي مسـتقيم آن 
ــه آارفرمـا  مبلغ ازقرارداد آه صرف خريد لوازم و تجهيزات از خارج گرديده ازپرداخت ماليات بردرآمد معاف بوده و در نتيج

درموقع پرداخت اين مبلغ از قرارداد تكليف به آسر مالياتنداشته و از اين بابت اقدامي بعمل نياورده است. 
٢- چون پيش پرداخت در قبال اخذ ضمانتنامه بانكي صــورتگرفتـه اسـت لـذا آارفرمـا در موقـع پرداخـت آن تكليـف بـه 

آسرماليات نداشته است. 
٣- چـون مبلـغ ٠٠٠ ٣٠٠ دلار از صـورت وضعيـت اول مربوطبـه خريـد لـوازم و تجـهيزات مربـوط بـه خـارج ميباشـد لــذا 

مشمولپرداخت ماليات نيست و فقط مبلغ ٠٠٠ ١٠٠ دلار از مبلغارزي اين صورت وضعيت مشمول ماليات است. 
ميزان سپرده حسن انجام آار از مبلغ ارزي مشمول ماليات: 

 ٠٠٠ ١٠ = ١٠% ‚ ٠٠٠ ١٠٠
ميزان ارزي مشمول ماليات از صورت وضعيت اول: 

 ٠٠٠ ٩٠ = ٠٠٠ ١٠ - ٠٠٠ ١٠٠
معادل ريالي صورت وضعيت اول: 

 ٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧ = ١٧٥٠ ‚ ٠٠٠ ٩٠
سپرده حسن انجام آار مبلغ ريالي صورت وضعيت اول: 



 ٠٠٠ ٠٠٠ ١٥ = ١٠% ‚ ٠٠٠ ٠٠٠ ١٥٠
مبلغ ريالي قابل پرداخت از صورت وضعيت اول: 

 ٠٠٠ ٠٠٠ ١٣٥ = ٠٠٠ ٠٠٠ ١٥ - ٠٠٠ ٠٠٠ ١٥٠
جمع مبلغ مشمول ماليات صورت وضعيت اول: 

 ٠٠٠ ٥٠٠ ٢٩٢ = ٠٠٠ ٠٠٠ ١٣٥ + ٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧
ماليات صورت وضعيت اول: 

 ٠٠٠ ٦٢٥ ١٤ = ٥% ‚ ٠٠٠ ٥٠٠ ٢٩٢
ماليات مزبور آه ميبايســت حداآـثر تـا تـاريخ ٧٣/١١/١٤ بهحسـاب وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي واريـز مـيگرديـد، 

درتاريخ٧٣/١١/١٢ پرداخت شده است. 
در مــوقـــع پرداخـــت ايـن صـــورت وضعيـــت ٥٠ درصـــدپيـش پرداخـت از مبـالغ ارزي و ريـالي آســـر شــده اســت. 
همچنينمعادل ١٠ درصد مبلغ ارزي قرارداد آه صرف خريد لوازم وتجهيزات از خارج گرديده بعنوان سپرده حسن انجــام 

آارتوسط آارفرما آسر شده است. 
-٤ محاسبه ماليات صورت وضعيت دوم به شرح زير بعملآمده است: 

ميزان ارزي صورت وضعيت مشمول ماليات: 
 ٠٠٠ ١٠٠ = ٠٠٠ ٢٠٠ - ٠٠٠ ٣٠٠

سپرده حسن انجام آار صورت وضعيت، از مبلغ ارزي: 
 ٠٠٠ ١٠ =١٠% ‚ ٠٠٠ ١٠٠

ميزان مشمول ماليات از مبلغ ارزي پس از آسر سپرده حسنانجام آار: 
 ٠٠٠ ٩٠ = ٠٠٠ ٠٠٠-١٠ ١٠٠

معادل ريالي صورت وضعيت: 
 ٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧ = ١٧٥٠ ‚ ٠٠٠ ٩٠

سپرده حسن انجام آار مبلغ ريالي: 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٠ =١٠% ‚ ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٠٠

مبلغ ريالي پس از وضع سپرده حسن انجام آار: 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ١٨٠ = ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٠ - ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٠٠

جمع مبلغ مشمول ماليات صورت وضعيت دوم: 
 ٠٠٠ ٥٠٠ ٣٣٧ = ٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧ + ٠٠٠ ٠٠٠ ١٨٠

ماليات صورت وضعيت دوم: 
 ٠٠٠ ٨٧٥ ١٦ = ٥% ‚ ٠٠٠ ٥٠٠ ٣٣٧
ماليات مذآور آه ميبايست تا تاريخ ٧٤/١/١٣ به حسابوزارت امور اقتصادي و دارايي واريـز مـيگرديـد (اسـفند مـاه 

٧٣بمدت ٢٩ روز در محاسبه منظور شده است) در تاريخ٧٤/١/١٤ پرداخت گرديد. 
البته در اين صورت وضعيت بقيه پيـش پرداخـت آسـر شـده وهمچنيـن از مبلـــغ ارزي مربـــوط بـــه خريـــد لـــوازم از 

خارج١٠ درصد سپرده حسن انجام آار آسر شده است. 
٥-  محاسبه ماليات صورت وضعيت سوم از طرف آارفرما: 

ميزانارزي مشمول ماليات 
  ٠٠٠ ١٠٠=٠٠٠ ٠٠٠-٣٠٠ ٤٠٠

 
سپرده حسن انجام آار ميزان ارزي مشمول ماليات 

 ٠٠٠ ١٠ = ١٠% ‚ ٠٠٠ ١٠٠
ميزان ارزي مشمول ماليات پس از آسر سپرده 

 ٠٠٠ ٩٠ =٠٠٠ ١٠ - ٠٠٠ ١٠٠
معادل ريالي٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧= ١٧٥٠ ‚ ٠٠٠ ٩٠ 

سپرده حسن انجام آار (مبلغ ريال) 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٥ = ١٠% ‚ ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٥٠

ميزان ريالي پس از آسر سپرده حسن انجام آار 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٢٥ = ٠٠٠٠ ٥٠٠ ٢ - ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٥٠

جمع مبلغ مشمول ماليات صورت وضعيت سوم 
 ٠٠٠ ٥٠٠ ٣٨٢ = ٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧ + ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٢٥
 ٠٠٠ ١٢٥ ١٩= ٥% ‚ ٠٠٠ ٥٠٠ ٣٨٢
ماليات صورت وضعيت سوم آه ميبايست تا تاريخ٧٤/٥/٢١ به حساب وزارت امور اقتصادي و دارايي واريزميشده در 

تاريخ٧٤/٥/٢٥  واريز گرديده است. 
سپرده حسن انجام آار مربوط به قسمت ارزي خريد لوازم ازخارج توسط آارفرما آسر شده  است. 

٦- ماليات آخرين صورت وضعيت: 
سپرده حسنانجام آار مبلغ ارزي 



 ٠٠٠ ١٠ = ١٠% ‚ ٠٠٠ ١٠٠
مبلغ ارزي پس از آسر سپرده حسن انجام آار 

 ٠٠٠ ٩٠ =٠٠٠ ١٠ - ٠٠٠ ١٠٠
معادل ريالي٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧= ١٧٥٠ ‚ ٠٠٠ ٩٠ 

سپرده حسن انجام آار معادل ريالي 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ١٠ = ١٠% ‚ ٠٠٠ ٠٠٠ ١٠٠

مبلغ ريالي پس از آسر سپرده حسن انجام آار 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ٩٠ = ٠٠٠ ٠٠٠ ١٠ - ٠٠٠ ٠٠٠ ١٠٠

جمع مبلغ مشمول ماليات صورت وضعيت چهارم 
 ٠٠٠ ٥٠٠ ٢٤٧ = ٠٠٠ ٥٠٠ ١٥٧ + ٠٠٠ ٠٠٠ ٩٠
 ٠٠٠ ٣٧٥ ١٢ = ٥% ‚ ٠٠٠ ٥٠٠ ٢٤٧
ماليات آخرين صورت وضعيت آه ميبايست تا تاريخ٢٧/٨/٧٤ به حساب وزارت امور اقتصادي و دارايــي واريزمـيگرديـد 

در تاريخ مزبور واريز شده است. 
٧- محاسبه ماليات سپرده حسن انجام آار: 

ــها(٠٠٠ ٢٠٠ ١ دلار و ٠٠٠ ٠٠٠ ٧٠٠ ريـال) سـپرده حسـنانجام  آارفرما از جمــع مبالـــغ ارزي و ريالي صــورت وضعيت
آار آسر نموده آه بايد مسترد دارد. چون آار دو ماهديرتر از مدت تعيين شده تحويل گرديد بنابر اين معادل ٢٠%مبالغ 
مذآـور ضبـط و بقيـه مســـترد گرديــده اســت. ســهم ســپردهمربوط بــه مبلــغ ارزي مشــمول ماليــات ٠٠٠ ٤٠ دلار 
ــت) آـه معـادل ٢٠درصـد آن ضبـط و بقيـه يعنـي ٠٠٠ ٣٢ دلار پرداخـت  ميباشد(جمع سپرده ارزي چهار صورت وضعي
ــات  ميگردد.از مبلــــــغ ريالـــي معـــادل ٢٠ درصــد ضبــط و مبلـــغ٠٠٠ ٠٠٠ ٥٦ ريال مسترد ميشود. محاسبه مالي

سپردهبه شرح زير است: 
معادل ريال٠٠٠ ٠٠٠ ٥٦ = ١٧٥٠ ‚ ٠٠٠ ٣٢ 

جمع مبلغ سپرده قابل استرداد 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ١١٢ = ٠٠٠ ٠٠٠ ٥٦ + ٠٠٠ ٠٠٠ ٥٦
ماليات سپرده٠٠٠ ٦٠٠ ٥ = ٥% ‚ ٠٠٠ ٠٠٠ ١١٢ 
ماليـات مزبـور ميبايسـت تـا تـاريخ ٧٤/١٠/٢٩ بـه حسـابوزارت امـور اقتصـادي و دارايـــي واريــز مــيگرديــد آــه در 

تاريخ٧٤/١٠/٢٤ واريز شده است. 
 

جرايم مالياتي متعلقه مربوط به تخلف آارفرما دراجراي قرارداد آارفرما در اجراي قرارداد، رونوشــت قـرارداد را خـارج از 
مهلتقانوني تسليم داشته و همچنين ماليات را در دو مورد خارج ازموعد قانوني پرداخت آرده اســت آـه بـابت عـدم 

تسليمرونوشت قرارداد و همچنين نسبت به يك مورد تأخيرپرداخت مشمول جريمه به شرح زير ميباشد: 
١- آارفرمـا باسـتناد تبصـره يـك مـــاده ١٠٤ قــانون مالياتهايمســتقيم تكليــف داشــته اســت  رونوشــت قــرارداد را 
ـــا  حـــداآثرظرف ٣٠ روزيعنـي تـا تـاريخ ٧٣/٧/١٢ بـه حـوزه ماليـاتيمربوط تسـليم و رسـيد دريـافت دارد. چـون آارفرم
رونوشتقرارداد را با تأخير ٨ روز يعني ٧٣/٧/٢٠ به حوزه تسليمداشته است باستناد قسمت اخــير مـاده ١٩٧ قـانون 

مالياتهايمستقيم مشمول جريمهاي معادل ١% مبلغ آل قرارداد خواهد  
بود. ميزان جريمه به شرح زير محاسبه ميگردد: 

 ٠٠٠ ٠٠٠ ١٠٠ ٢ = ١٧٥٠ ‚ ٠٠٠ ٢٠٠ ١
مبلغ آل قرارداد: 

 ٠٠٠ ٠٠٠ ٨٠٠ ٢ = ٠٠٠ ٠٠٠ ٧٠٠ + ٠٠٠ ٠٠٠ ١٠٠ ٢
جريمه عدم تسليم بموقع رونوشت قرارداد: 

 ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٨ = ١% ‚ ٠٠٠ ٠٠٠ ٨٠٠ ٢
٢- آخرين مهلت پرداخت ماليات صورت وضعيت دوم٧٤/١/١٣ بوده است و ماليات در ٧٤/١/١٤ پرداخــتگرديـده اسـت. 
چون آخرين روز مهلت پرداخت مواجه با٧٤/١/١٣روز تعطيل رسمي بوده اســت لـذا پرداخـت ماليـاتدر٧٤/١/١٤ اوليـن 

روز بعد از تعطيل موعد قانوني تلقي ومشمول تعلق جريمه نخواهد شد. 
٣- چـون ماليـات صـورت وضعيـت سـوم بـا ٤ روز تـأخير پرداخـتگرديـده لـذا آارفرمـا مشـمول جريمـهاي معــادل ٢٠% 

مالياتپرداخت نشده در موعد مقرر خواهد بود آه ميزان جريمه بهشرح زير محاسبه ميگردد: 
جريمه عدم پرداخت ماليات در موعد قانوني  

 ٠٠٠ ٨٢٥ ٣ = ٢٠% ‚ ٠٠٠ ١٢٥ ١٩
 

محاسبات مالياتي شرآت پيمانكار خارجي: 
ماليات شرآت پيمانكاري خارجي به ٥% ماليات آسر شدهتوسط آارفرما ختــم نميشـود بلكـه ١٢% درآمـد سـالانه 
شرآتبه نرخ ماده ١٣١ مشمول ماليات خواهد بود آه شرآتپيمانكاري خارجي بايد مابهالتفاوت ماليـــات محاسبــه 
شـدهتا ٥% ماليات آسـر شـده توسـط آارفرمـا را ضمـن تسـليماظهارنامه ماليـاتي موضـوع پـاراگراف اول مـاده ١١٠ 

قانونمالياتهاي مستقيم پرداخت آند. 
محاسبه ماليات سالهاي ٧٣ و ٧٤ شرآت پيمانكاري به شرحزير است: 



١- محاسبه ماليات بردرآمد عملكرد سال ١٣٧٣ شرآتپيمانكاري خارجي: 
دريافتي پيمانكار در سال ١٣٧٣ به شرح زير بوده است: 

مبالغ صورت وضعيت اول و دوم معادل ٠٠٠ ٧٠٠ دلار و٠٠٠ ٠٠٠ ٣٥٠ ريال بوده اســت آه آارفرمــــا پـــس از آسـر١٠ 
درصد سپرده بقيه را به پيمانكار پرداخت آرده است. ازمبلغ ارزي فقط ٠٠٠ ٢٠٠ دلار مشــمول ماليـات بـوده آـه پـس 
ازآسر سپرده حسن انجام آار معادل ٠٠٠ ١٨٠ دلار بهپيمانكار پرداخت گرديد. همچنيـن از مبلـــغ ريـالي معـادل٠٠٠ 

٠٠٠ ٣١٥ ريال دريافت داشته است. 
معادل ريالي٠٠٠ ٠٠٠ ٣١٥ = ١٧٥٠ ‚٠٠٠ ١٨٠ 

جمع دريافتي مشمول ماليات پيمانكار در سال ٧٣: 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ٦٣٠ = ٠٠٠ ٠٠٠ ٣١٥ + ٠٠٠ ٠٠٠ ٣١٥

درآمد مشمول ماليات 
 ٠٠٠ ٦٠٠ ٧٥ = ١٢% ‚٠٠٠ ٠٠٠ ٦٣٠

ماليات عملكرد سال ٧٣: 
٠٠٠ ٩٦٥ ٣٢     به نرخ ماده ١٣١    ٠٠٠ ٦٠٠ ٧٥ 
 

مالياتپرداخت شده توسط آارفرمابراي عملكردسال ١٣٧٣: 
 ٠٠٠ ٥٠٠ ٣١ = ٠٠٠ ٨٧٥ ١٦ + ٠٠٠ ٦٢٥ ١٤

بدهي مالياتي پيمانكاري خارجي بابت عملكرد سال ٧٣: 
 ٠٠٠ ٤٦٥ ١ = ٠٠٠ ٥٠٠ ٣١ - ٠٠٠ ٩٦٥ ٣٢

٢- محاسبه ماليات عملكرد سال ١٣٧٤ شرآت پيمانكاريخارجي: 
دريافتي مشمول ماليات شرآت در سال ١٣٧٤ به شرح زيربوده است: 

بابت مبلغ ارزي صورت وضعيت سوم٠٠٠ ٩٠ دلار 
بابت مبلغ ارزي آخرين صورت وضعيت٠٠٠ ٩٠ دلار 

بابت مبلغ ارزي سپرده حسن انجام آار٠٠٠ ٣٢ دلار 
بابت مبلغ ريالي صورت وضعيت سوم٠٠٠ ٠٠٠ ٢٢٥ ريال 
بابت مبلغ ريالي آخرين صورت وضعيت٠٠٠ ٠٠٠ ٩٠ ريال 

بابت مبلغ ريالي سپرده حسن انجام آار٠٠٠ ٠٠٠ ٥٦ ريال 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ٣٧١ = ١٧٥٠ ‚ ٠٠٠ ٢١٢

جمع دريافتي مشمول ماليات در سال ٧٤: 
 ٠٠٠ ٠٠٠ ٩٠ + ٠٠٠ ٠٠٠ ٢٢٥ + ٠٠٠ ٠٠٠ ٣٧١+٠٠٠ ٠٠٠ ٧٤٢ = ٠٠٠ ٠٠٠ ٥٦

درآمد مشمول ماليات عملكرد سال ١٣٧٤: 
 ٠٠٠ ٠٤٠ ٨٩ = ١٢% ‚ ٠٠٠ ٠٠٠ ٧٤٢

ماليات عملكرد سال ١٣٧٤: 
٠٠٠ ٦٨٥ ٣٩    به نرخ ماده ١٣١  ٠٠٠ ٠٤٠ ٨٩ 

 
جمع ماليات پرداخت شده توسط آارفرما در سال ١٣٧٤: 

 ٠٠٠ ١٠٠ ٣٧ = ٠٠٠ ٦٠٠ ٥ + ٠٠٠ ٣٧٥ ١٢ + ٠٠٠ ١٢٥ ١٩
بدهي شرآت پيمانكاري خارجيبابت ماليات بردرآمدعملكرد سال ١٣٧٤: 

 ٠٠٠ ٥٨٥ ٢ = ٠٠٠ ١٠٠ ٣٧ - ٠٠٠ ٦٨٥ ٣٩
 

ــوده  توضيـح ١: آارفرمـا بـابت ٠٠٠ ٨٠٠ دلار مبلـغ ارزي قـــراردادآه بعلـت خـــريد لـــوازم از خـارج مشـمول ماليـات نب
معادل٠٠ ٨٠٠ دلار طبق قرارداد بعنوان سپرده آسر آرده بود آه باضبط معادل ٢٠ درصد آن يعنــي ٠٠٠ ١٦ دلار بقيـه 

را هنگاماسترداد سپرده به پيمانكار مسترد داشته است. 
 

توضيـح ٢: شـرآت پيمانكـاري خـــارجي مشــمول ٣ درصدعــوارض ســهم شــهرداري ميباشــد آــه بــايد از مــأخذ 
ــارت  درآمدمشمول ماليات هر سال محاسبه و به بدهي مالياتي شرآتاضافه گردد. همچنين اگر اين شرآت داراي آ
بازرگانيباشد مشمول پرداخــت ٣ در هزار سهم اطاق بازرگاني وصنايع و معادن بر مأخذ درآمد مشمول ماليات براي 

هر سالخواهد بود. 
 

ــات مابـهالتفاوت توسطشـرآت  توضيح ٣: تكليف آارفرما به آسر ماليات ٥ درصدعليالحساب و همچنين پرداخت مالي
پيمانكاري در اين پژوهش شامل مواردي است آــهوزارت امـور اقتصـادي و دارايـي از اختيـار مقـرر در تبصـره مـاده١٥٩ 
قانون مالياتهاي مستقيم استفاده ننموده است. درصورتيكه وزارت مزبور بخواهد از اختيار خود بشرح تبصرهفوقالذآـر 
استفاده آند نحوه محاسبه ماليات تغيير خواهد آردو آارفرما مكلف اسـت در هـر پرداخـت براسـاس ١٢ درصـد،مبلـغ 
قابل پرداخت درآمد مشمول ماليات را محاسبه و بااعمال نرخ ماده ١٣١ قـانون مالياتـهاي مسـتقيم ماليـات متعلقـهرا 
ــايد همـان٥  محاسبه و از مبلغ قابل پرداخت آسر آند و اگر مالياتمتعلقه آمتــر از ٥ درصــد مبلغ پرداختــي اســت ب



ــرد بـراي رعـايت نرختصـاعدي  ? اگر در ظرف يكسال شمسيچندين مرتبه پرداخت صورت گي درصد را آسر آند. ضمن
مالياتي لازم است درآمد مشمول ماليات پرداخت ياپرداختهاي قبلي، بادرآمدمشمول مالياتپرداختبعديجمع ويكجــا 
ـــهاي قبلــي مابــهالتفاوت بعنــوان  مـاخذ محاسـبه ماليـات قـرار گيـرد آـه پـس از آسـر ماليـاتپرداخـت شـده پرداخت
مالياتپرداخت آخر آسر و پرداخت شود. براي توجيه بيشتر مراتبفوق، در شماره بعدي فصلنامه به ذآر مثال عددي 

مبادرتخواهد شد.* 


